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ABSTRAKT

Téma řeší komplexně procesní zavedení systému řízení bezpečnosti informací s ohledem na

procesy a technologie a v souladu s ISO/ČSN normami. Výstupem diplomové práce je návrh

zavedení a příprava kompletní dokumentace včetně implementace procesů do firemního

prostředí organizace.
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ABSTRACT

The theme addresses the comprehensive process safety management systém information

with regard to processes and technology and in accordance with ISO / ČSN standards. The

outcome of this thesis is the design and preparation of full implementation Documentation

including the implementation of processes in corporate environments organization.
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ÚVOD

V teoretické části práce bude provedena literární rešerše o problematice ISMS a jeho

zavádění dle ISO/ČSN 27001.

Cílem této diplomové práce je provést analýzu současného stavu řízení bezpečnosti

ICT v Kovárně VIVA a.s. a na základě této analýzy navrhnout způsob řešení ISMS dle

vhodné metodiky.

Dalším krokem je posouzení možnosti reálné implementace mého řešení a jeho samotná

realizace.

Vzhledem k tomu, že firma Kovárna VIVA a.s. je plně výrobní společností, je si vedení

společnosti a management vědom obrovského konkurenčního boje.

Firma vyrábí zápustkově kované výkovky, které i následně obrábí. Většina těchto výrobků

směřuje do automobilového průmyslu.

Aby firma na trhu s těmito komoditami byla úspěšná, musí být schopna vyrábět složitější

tvary výkovků, aby tak předběhla konkurenci tureckých, indických a španělských kováren.

A tady nastává pro firmu jedna s priorit. Jak si uchránit své “know how“ (vědět jak na to),

aby se nedostaly tyto informace ke konkurenci, která by je zneužila ve svůj prospěch a firma

Kovárna VIVA a.s. by mohla být vytlačena z konkurenčního boje.

Informace, které kolují v různých podobách firmou, se stávají velmi důležitým prvkem

firmy, a proto je firma musí chránit proti zneužití v konkurenčním boji.

Je pravdou, že neexistuje super dokonalý systém ochrany informací, protože hlavní slabinou

je selhání lidského faktoru. Tady musí nastoupit management firmy a snažit se svým přístu-

pem k zaměstnancům zajistit v největší míře loajalitu zaměstnanců k firmě.

Loajalita zaměstnanců k firmě je v dnešní době pro ochranu firemních dat prvořadým úko-

lem firmy. Firma si musí být vědoma, že neloajální zaměstnanec je potenciálním nebezpečím

úniku cenných dat nebo informací z firmy.

Neméně důležitým bodem v ochraně dat a informací je jejich ochrana s využitím bezpeč-

nostních informačních technologiích, které máme k dispozici. Důležité je si uvědomit, že k

ideální ochraně informací a dat se můžeme jen přiblížit, ale nemůžeme ji dosáhnout, protože

narážíme nekompromisně na lidský faktor, který je pro firmu nepředvídatelný.

Základním prvkem v ochraně firemních dat je zavedení systému ISMS podle norem

ISO/ČSN 27001. Samozřejmě, že není možné zavést najednou všechny možné prvky zabez-

pečení, protože to obnáší pro firmu vyčlenit z rozpočtu firmy nemalou finanční částku a

určitě by byl zbytečný takový rozsah zabezpečení jako např. u Ministerstva vnitra ČR.
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Výhodou firmy Kovárna VIVA a.s. je, že již několik let obhajuje a je držitelem certifikátů

EN ISO 9001: 2008; certifikátu z oblasti ekologie EN ISO 14001 :2004 a certifikátu pro

“automotive“ (automobilový průmysl) ISO/TS 16949 : 2009. Zkušenosti se zaváděním

těchto norem se ve velkém mohou vyžít i pro zavedení ISMS podle normy ČSN ISO/IEC

27001 a dalších norem na tuto normu navazující.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE TO INFORMACE, DATA A INFORMAČNÍ SYSTÉM

1.1 Pojem informace

Pojem informace patří k nejobecnějším kategoriím současné vědy, řadí se mezi takové po-

jmy, jako hmota, vědomí, myšlení, poznání, pohyb, čas. Podle toho, ve kterém vědním

oboru, nebo ve které oblasti lidské činnosti se používá, jsou aplikovány přístupy k jejímu

zkoumání a jsou k dispozici různé způsoby jejího chápání, definování. [6]

Informace jsou takové informace obíhající v organizaci a využívané v ovlivňování techno-

logických, manažerských, informačních a jiných procesech. Týkají se především vztahů lidí

k manažerské aktivitě, vztahů mezi sebou, jejich vzájemnému působení, potřeb, zájmů, cílů

apod. [6]

Z toho plyne, že informace se stává rovněž zbožím, má jistou cenu, hodnotu, která závisí na

mnoha faktorech. Lze ji kupovat a prodávat. Takže potřebujeme posoudit hodnotu infor-

mace. Důležitá je vnitřní hodnota zprávy, její novota pro příjemce. Proto je tedy cennější

takové sdělení, které přináší manažerovi, spolupracovníkovi něco nového, co dosud nevěděl

a co může užít ve své činnosti. [6]

1.2 Pojem data

Data nebo také údaje jsou fakta získaná čtením, pozorováním, výpočtem, měřením, vážením,

kreslením atd. Data, údaje chápeme jako:

 Vyjádření faktů a poznatků ve formě, která je vhodná pro další zpracování,

 Vyjádření skutečností a myšlenek v předepsané podobě tak, aby je bylo možné pře-

nášet a zpracovávat,

 Objektivní, sledovatelné vyjádření skutečností nebo znalostí na nějakém médiu tak,

že je lze předávat. [6]

Každá informace je tedy údajem, datem, ale jakákoliv uložená dat se nemusejí stát nutně

informací. Informací se totiž stanou teprve v okamžiku, kdy příjemci přinesou něco nového.

Pojem data chápeme jako zkratkové profesionální značení pro čísla, text, zvuk, obraz, atd.

Tuto skutečnost lze schematicky vyjádřit vztahem množiny a podmnožiny na obrázku 1. [6]
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 Obrázek 1: Vztah obsahu

data a informace [6]

1.3 Informační proces

Informační systém je soubor prvků, které jsou spojeny vzájemnými vztahy, vazbami. Prvky

informačního systému tvoří místa transformace dat a informací jako hardware, lidé, pro-

gramy apod. Vazby jsou tvořeny především spojování kanály, vzájemné působení mezi

prvky. [6]

1.4 Informační proces

Pod informačním procesem rozumíme provádění jistých pracovních činností s informacemi.

Tím se mění procesy, činnosti a chování organizace. Informační proces je uzavřený cyklus,

kterým informace prochází od svého vzniku až ke svému užití. Na jeho začátku i konci je

nějaká informační potřeba. Informační proces je zabezpečovaný vhodným informačním sys-

témem jako je sled operací s daty a informacemi, který zejména obsahuje tyto kroky:

 Získávání (sběr) informací,

 přenos informací od zdroje k místu zpracování a jejich soustřeďování,

 registraci (evidování) na místě zpracování,

 ukládání informací pro jejich budoucí využití,

 zpracování informací, zahrnující nejen třídění a posuzování kvality vlastností, ale i

vyhledávání doplňkových informací a jejich výběr, analýzu a syntézu, vytváření kva-

litativně nových informací,

 využívání informací, což je naplněním vlastního cíle práce s informacemi [6]
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1.4.1 Členění druhů informací pro činnost organizace

Jedná se především o tyto druhy informace:

 Odborné informace

Jedná se o informace výrobní, technologické, technické, o politice organizace, vý-

robních postupech, patentové informace, ovládnutí nové technologie aj.

 Informace právní

Jejím obsahem jsou ustanovení zákonů, vyhlášek, předpisů a jejich výklad s doporu-

čením přístupným všem zaměstnancům.

 Informace ekonomické

Aby bylo účetnictví firmy, vztahy se zákazníky, vztahy k finančním úřadům v po-

řádku se zákony, využívá většina firem poradenství právníků.

 Informace o okolním prostředí

Důležitými informacemi jsou takové informace, které se týkají okolního prostředí a

oblastí, kterou se organizace zabývá. Vlastní rozbor informací z této oblasti je před-

pokladem úspěšnosti organizace. Jsou to získané informace z veletrhů, konferencí,

výstav, porad aj.

 Informace ze zahraničí

Zde jsou to informace z různých stáží manažerů v zahraničí a mezinárodních sym-

posiích.

 Informace všeobecné

Do této části spadají rekvalifikační kurzy, vzdělávání studiem, odbornými kurzy, aj.

Je důležité, aby každý zaměstnanec měl rozhled ve svém oboru, ale i o světovém

dění.

 Informace organizačně technické

Jsou to informace o organizaci, týkajících se záměrů a koncepcí organizačního roz-


[…]


Na školení je stanoveno 12 hodin, které jsou brány jako minimum, ale bude počítáno s dva-

nácti až padesát hod školení. Pro monitoring a přezkoumávání politik je počítáno s 10

hod/rok, ale podle potřeb to může být až 70 hod/rok. Při plánování finančního rozpočtu na

každý rok se bude počítat s maximálním počtem hodin pro tyto činnosti. To bude činit každý

rok 120 hodin.

4.5 Ekonomické zhodnocení zavedení ISMS a časový plán

V tabulce 8 je celkový počet hodin na zavedení ISMS stanoven na 286 hodin a roční nároč-

nost na udržování těchto opatření je stanovena na 120 hodin. Vrcholový management určil

dvě zodpovědné osoby, které se budou na zavádění podílet a budou podávat po celou dobu

své činnosti pravidelné reporty vrcholovému managementu společnosti písemnou formou.

Každá z těchto osob bude mít k dispozici pro zavádění časový 25 hodin týdně, z čeho vy-

plývá celkem 50 hodin týdně pro zavádění ISMS. Ekonomický ředitel společnosti stanovil

hodinovou mzdu těchto osob na 500,- Kč/hod. Při 286 hodinách zavádění bude tato práce

ohodnocena částkou 143 000,- Kč bez DPH. Celková částka za zavedení funkčního servis-

ního střediska pro IS/IT ve společnosti od firmy ALVAO bude činit 334 538,- Kč bez DPH.

Zakoupení šifrovacího software od firmy Symantec je ohodnoceno částkou 25 000,-Kč

bez DPH. To je výčet jednorázových nákladů na zavedení ISMS. Na údržbu celého ISMS

bude potřeba každý rok podle stanovené mzdy 500,- Kč/hod a časovému fondu 120 hod

vyčlenit částku 60 000,-Kč/rok. Celková jednorázová částka bude činit 502 538,- Kč bez

DPH.

V následující tabulce 8 jsou shrnuty všechny náklady, které představuje implementace ISMS

ve společnosti.
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Tabula 8 – Náklady společnosti na zavedení, udržování a neustálé zlepšování ISMS

Celkový čas na zavedení celého ISMS je rozvržen do šesti týdnů. V následující tabulce 10

je zobrazen časový plán zavedení pomocí Ganttova diagramu.

Tabulka 9 – Časový plán zavedení ISMS ve společnosti
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vypracovat v dané společnosti podrobný postup zavedení systému ří-

zení bezpečnosti ISMS podle normy ČSN ISO/IEC 27001. Vzhledem k tomu, že jsem ne-

chtěl opomenout i metodiku ITIL, protože se silně tato metodika sbližuje s metodikou

COBIT, využil jsem toho, že společnost již plně uvažovala o zavedení servisních služeb IT

útvaru. Software, který je přesně podle vzoru metodiky ITIL v rámci servisních služeb, je

od dodavatelské firmy ALVAO. Zavedením by se měl kompenzovat přetlak servisních po-

žadavků a tím dojít k tomu, že začne útvar opravdu servisní požadavky vykrývat plánovaně

a s předstihem. Tím poroste i efektivita práce v tomto útvaru a s tím ruku v ruce by měla

stoupnout produktivita plnění servisních požadavků.

Zavedením ISMS bude mít vedení společnosti i majitelé větší jistotu v ochraně svého ma-

jetku, know - how, obchodního a výrobního tajemství. Vzhledem k tomu, že společnost má

velký progres jak po obchodní stránce, tak po stránce nových technologií, bude bezpečnost

ISMS pro ni velkým přínosem nejen po zavedení, ale také do budoucna. Společnost chce

v brzké době taky dosáhnout certifikace ISMS a tím dát svým obchodním partnerům signál,

že je silná nejenom v oblasti kvality výroby, životního prostředí, výrobních procesů (certifi-

kace EN ISO 9001:2008, EN ISO 14001:2004, ISO/TS 16949:2009), ale i v oblasti systému

řízení bezpečnosti informací. Obchodní partneři tak budou mít jistotu, že i jejich dat jsou

v bezpečí.

Je pravdou, že určitě neexistuje naprosto ideální bezpečnost informací a technologií. To by

muselo být ve sterilním prostředí s osobami, které by byly plně tomuto programu loajální. I

když se množí různé útoky na podnikové sítě zvenčí, pořád je největším nebezpečím zaměst-

nanec firmy a tedy útok zevnitř společnosti. Díky Internetu jsou mladým lidem představeny

některé hackerské praktiky a možnosti jak zaútočit uvnitř jakékoliv firmy. Proto získání lo-

ajality zaměstnanců by mělo být prvořadým úkolem vrcholového managementu, který by

měl jít všem příkladem. Právě i zavedení ISMS je dalším krokem jak získat z hlediska bez-

pečnosti informací přehled o dění ve firmě a o kontrole komunikace i toku dat.

Vzhledem k tomu, že informační technologie jdou ve vývoji stále vpřed, tak se tomu musí

neustále přizpůsobovat i systém bezpečnosti informací. A tady vidím sílu Demingova cyklu,

neustálého zlepšování systému řízení bezpečnosti informací, ale i kvality, životního pro-

středí, atd.
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ISMS Information Security Management System

ISO International Organization of Standardization

IS Informační systémy

IT Informační systém

ICT Information and Communication Technologies

GPO Group Policy Object

CISCO Největší počítačová firma na poli síťových prvků

CLOUD Computing funguje na principu sdílení hardwarovýcha softwarových prostředků

prostřednictvím sítě

HDD Hard Disc Drive

USB Universal Seriál Bus

MERAKI Firma zabývající se výrobou špičkových aktivních prvků v oblasti počítačových

sítí. Dnes již pod firmou CISCO (koupilo ji v roce 2012 za 1,2 miliardy $)

SLA Service-level agreement
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