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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem systému řízení bezpečnosti informací a jeho

realizace ve firemní sféře.

Teoretická část obsáhle popisuje problematiku informačních systémů, bezpečnost informací, ISMS

a metodiky COBIT a ITIL. Diplomant dále popisuje jednotlivé zákony a instituce, které se dotýkají

problematiky bezpečnosti informací. Teoretická část splňuje bod č. 1 podle zadání, je pracována

srozumitelně a jasně, všechny pojmy a termíny jsou dostatečně vysvětleny.

Praktická část představuje dle zadání body č. 2 až č. 4. Diplomant se pokouší analyzovat současný

stav ve firmě, bohužel se jedná o popis spíše povrchní bez relevantních a konkrétních informací

k řešenému tématu práce. Provedené analýzy se neopírají o žádná konkrétní vstupní data z reálného

provozu informační infrastruktury firmy.

Návrh řešení je také velmi obecný a nekonkrétní, přínos pro další použití je nejasný.

Dle mého názoru práce neobsahuje bod zadání č. 5 - diskuzi nad řešením celého projektu.

Po formální stránce je práce na vysoké úrovni a obsahuje jen drobné překlepy. Práce je zpracována

přehledně, má dobrou grafickou úpravu. Některé převzaté obrázky jsou v menší kvalitě. Kladně

hodnotím také vysokou jazykovou úroveň odborného textu. Kapitoly na sebe logicky navazují.

Text práce je velmi pečlivě ocitován, ale vytkla bych málo použitých literárních zdrojů. Autor cituje

pouze ze 7 tištěných zdrojů, nepoužívá žádnou cizojazyčnou literaturu. Velká část teoretické části

(jedná se o str. 17 až str. 41) – na 34 stranách textu je citováno pouze z jediného literárního zdroje –

jedná se tedy spíše o „přepis kapitol knihy“ než o literární rešerši.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě

1. Z jakých zdrojů jste převzal vzorce pro výpočet hodnoty aktiva (str. 67) a parametru R (str. 70)?

2. U tabulky č. 3 (str. 67): Mají všechny prvky uvedené v tabulce (důvěrnost, integrita, dostupnost)

stejnou váhu? Má např. dočasná nedostupnost dat stejné následky jako porušení integrity dat?

Z čeho jste určoval hodnoty jednotlivých dílčích prvků (důvěrnost, integrita, dostupnost)?

3. Na základě čeho jste stanovil číselné hodnoty pravděpodobnosti u tabulky č. 5 (str. 69)?

Vycházíte z nějaké zaznamenané četnosti daných jevů ve firmě?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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